
Půda a kámen ze zelené loukyBP-BP-
N002/2024

    DOPORUČENÁ VNITROSTÁTNÍ KRITÉRIA PRO VEDLEJŠÍ PRODUKTY

Referenční číslo: BP-N002/2024

ze dne 20. února 2024,

kterými se stanoví podrobná kritéria pro uplatňování podmínek stanovených v
čl. 27 odst. 1 písm. a) až d) při rozhodování, zda lze půdu a kámen ze zelené louky
považovat za vedlejší produkt podle článku 27 nařízení o Evropské unii (směrnice

o odpadech) z let 2011–2020.

§ 1

Předmět

Vnitrostátní  kritéria  pro  vedlejší  produkty  s  referenčním  číslem  BP-N002/2024  stanoví
podrobná kritéria, která určují, kdy jsou půda a kámen z nezastavěných pozemků na zelené
louce,  které  jsou  určeny  k  legálnímu  použití  na  jiném  místě  s  příslušným  stavebním
povolením nebo výjimkou, vedlejším produktem a nikoliv odpadem. 
Poznámka:

- Tato kritéria se vztahují pouze na půdu a kámen z nezastavěných pozemků na zelené
louce, které jsou určeny k použití při jiné výstavbě s příslušným stavebním povolením
nebo výjimkou.

- Koncový uživatel  je odpovědný za to,  aby se ujistil,  že materiál  vedlejšího produktu
získaný  od  výrobce  a  použitý  v  rámci  jeho  výstavby  je  požadovaný  a  vhodný  pro
zamýšlené použití. 

- Veškeré výrobní zbytky z výrobního procesu, které nejsou v souladu s těmito kritérii, se
klasifikují jako odpad.

- Agentura  pro  ochranu  životního  prostředí  (dále  jen  „agentura“)  nenese  žádnou
odpovědnost za materiál vedlejšího produktu registrovaný podle těchto kritérií. Každá
osoba, která oprávněné osobě, příslušnému místnímu orgánu nebo agentuře poskytne
informace,  které  jsou  podle  jejího  vědomí  v  podstatném  ohledu  nepravdivé  nebo
zavádějící, se dopouští přestupku.

§ 2

Definice

Pro  účely  těchto  vnitrostátních  kritérií  pro  vedlejší  produkty  č.  BP-N002/2024  se  použijí
definice uvedené v nařízeních o Evropské unii (směrnice o odpadech) z let 2011–2020.
Kromě toho se uplatňují tyto definice/výklady:
(1) „šarží“ se rozumí celkové množství vedlejšího produktu vzniklého z určitého výrobního

procesu, které je určeno k převodu jednomu konkrétnímu koncovému uživateli. Pokud
je  celkové  množství  vedlejšího produktu vznikajícího ve výrobním procesu určeno k
dodání  dvěma koncovým uživatelům, pak z  tohoto výrobního procesu vzniknou dvě
šarže vedlejšího produktu se dvěma samostatnými prohlášeními o shodě, které budou
převedeny dvěma samostatným koncovým uživatelům. 

(2) „vedlejším produktem“ se rozumí zbytek z výroby, který splňuje podmínky čl. 27 odst. 1
písm. a) až d) nařízení o Evropské unii (směrnice o odpadech) z let 2011–2020.

(3) „příslušným  orgánem“  se  rozumí  orgán,  jako  jsou  Agentura  pro  ochranu  životního
prostředí, místní orgány, orgán pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci nebo jakýkoli
jiný vnitrostátní nebo vládní regulační orgán, který může potřebovat posoudit soulad s
těmito kritérii nebo jakoukoli související činností. 



Půda a kámen ze zelené loukyBP-BP-
N002/2024

(4) „kontaminovanou  půdou  a  kamenem“  se  rozumí  půda  a  kámen,  které  obsahují
antropogenní nebo člověkem vytvořené látky (mimo jiné např. suť, beton, cihly, kov,
bitumen, organické sloučeniny, jako jsou (benzen, toluen, ethylbenzen, xylen (BTEX),
minerální olej, polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU), polychlorované bifenyly (PCB),
těkavé organické sloučeniny (VOC) a pesticidy které nejsou přirozené pro prostředí, ze
kterého byl materiál vytěžen. Půda a kámen, které obsahují nepůvodní invazní druhy
rostlin, mimo jiné např. křídlatku japonskou.

(5) „výstavba“ má význam stanovený v zákoně o územním plánování a rozvoji z roku 2000,
v platném znění.

(6) „osvobozená výstavba“ má význam stanovený v zákoně o územním plánování a rozvoji
z roku 2000, v platném znění.

(7) „koncovým uživatelem“ se rozumí zamýšlený uživatel a poslední držitel půdy a kamene
ze zelené louky.

(8) „půdou a kamenem ze zelené louky“ se rozumí půda a kámen z pozemku, který nebyl
dříve zastavěn a nepředstavuje kontaminovanou půdu a kámen.

(9) „držitelem“ se rozumí fyzická nebo právnická osoba, která má vedlejší produkt v držení,
např. výrobce  při  výrobním  procesu,  dopravce  nebo  koncový  uživatel  v  místě
použití/výstavby.

(10) „výrobcem“ se  rozumí  držitel,  který  i)  nese  celkovou  odpovědnost  za  zdrojovou
výstavbu, celkový zaměstnavatel na staveništi, který je odpovědný za vznik materiálu
vedlejšího  produktu  z  celkového  výrobního  procesu,  a  ii)  poprvé  převádí  na  jiného
držitele materiál vedlejšího produktu. 

(11) „výrobním procesem“ se rozumí proces, při kterém se záměrně vyrábí jeden nebo více
primárních produktů, např. výstavba obytných nemovitostí.

(12) „výrobním zbytkem“  se  rozumí  materiál,  který  není  záměrně  vyroben  ve  výrobním
procesu a který může, ale nemusí být odpadem, např. půda a kámen ze zelené louky
vzniklé při výkopových pracích v rámci procesu výstavby.

(13) „kvalifikovanou osobou“ se rozumí vhodně kvalifikovaná a vyškolená osoba s vhodnými
zkušenostmi, která má potřebné znalosti a zkušenosti ke splnění příslušných požadavků
podle  přidělených  kritérií.  Výrobce  a/nebo  koncový  uživatel  nese  konečnou
odpovědnost za činnosti prováděné jím pověřenou kvalifikovanou osobou a za to, že
jsou jeho jménem splněny požadavky vnitrostátních kritérií.

(14)  „zdrojovou výstavbou“ se rozumí zdroj kamene ze zelené louky a kamene, kde probíhá
výrobní proces (např. zemní práce pro stavební projekt).

(15) „prohlášením o  shodě“ se rozumí  vyjádření/prohlášení,  že  půda a  kámen ze zelené
louky  splňují  vnitrostátní  kritéria  pro  vedlejší  produkty,  včetně  podrobností  o
zamýšleném  použití  vedlejšího  produktu,  které  se  na  žádost  příslušných  orgánů
předkládá ke kontrole.

(16) „výstavbou použití“ se rozumí konečné místo / místo určení pro použití půdy a kamene
ze zelené louky. 

§ 3

Kritéria pro půdu a kámen ze zelené louky.

Půda a kámen ze zelené louky se považují za vedlejší produkt a nikoliv za odpad, pokud jsou
při  převodu výrobcem ze zdrojové výstavby prokazatelně splněny všechny níže  uvedené
podmínky:
(1) výrobní proces, při kterém vzniká vedlejší produkt půdy a kamene ze zelené louky, je v

souladu s kritérii stanovenými v části 1 přílohy I;
(2) převod vedlejšího produktu půdy a kamene ze zelené louky z výrobního procesu je v

souladu s kritérii stanovenými v části 2 přílohy I;
(3) kvalita vedlejšího produktu půdy a kamene ze zelené louky z výrobního procesu je v

souladu s kritérii stanovenými v části 3 přílohy I;



Půda a kámen ze zelené loukyBP-BP-
N002/2024

(4) přijetí vedlejšího produktu půdy a kamene ze zelené louky v rámci výstavby použití je v
souladu s kritérii stanovenými v části 4 přílohy I;

(5) další využití vedlejšího produktu půdy a kamene ze zelené louky je v souladu s kritérii
stanovenými v části 5 přílohy I;

(6) informace  se  předkládají  v  podobě  a  ve  formátu,  které  může  agentura  stanovit
prostřednictvím příslušných vysvětlivek, pokynů, rejstříku nebo jiným způsobem, aby
bylo možné zjistit, zda jsou splněna kritéria uvedená ve výše uvedených odstavcích;

(7) podle potřeby výrobce a koncový uživatel uchovávají doklady pro posouzení příslušným
orgánem,  které  případně  prokazují  soulad  s  ustanoveními  vnitrostátních  kritérií,
nařízeními o stavebních výrobcích, příslušnými normami a jakýmikoli dalšími právními
předpisy nebo technickými pokyny týkajícími se vedlejšího produktu půdy a kamene ze
zelené louky;

(8) výrobce splňuje požadavky stanovené v § 4 až 6 a
(9) výrobce, držitel a koncový uživatel musí splňovat požadavky stanovené v § 8 (Soulad).

§ 4

Prohlášení o shodě

1. Výrobce  vydá pro  každou šarži  vedlejšího  produktu  půdy a  kamene ze  zelené  louky
prohlášení o shodě ve formátu stanoveném v příloze III (včetně přiloženého prohlášení
koncového uživatele, jak je popsáno v § 5 níže).

2. Výrobce předá kopii originálu podepsaného prohlášení o shodě dalšímu držiteli (dalším
držitelům) nákladu vedlejšího produktu půdy a kamene ze zelené louky a koncovému
uživateli. Výrobce uchovává originál podepsaného prohlášení o shodě po dobu nejméně 5
let nebo jak je jinak stanoveno podle příslušného nařízení, a to od data jeho vydání, a na
požádání jej zpřístupní příslušným orgánům a příslušnému koncovému uživateli.

3. Koncový  uživatel uchovává  kopii  originálu  podepsaného prohlášení  o  shodě po dobu
nejméně 5 let nebo jak je jinak stanoveno podle příslušného nařízení, a to od data jeho
vydání,  a  na  požádání  ji  zpřístupní  příslušným  orgánům  a  příslušnému  koncovému
uživateli.

4. Prohlášení o shodě může být v elektronické podobě.

§ 5

Prohlášení koncového uživatele

1. Koncový uživatel vyplní a podepíše prohlášení koncového uživatele popsané v bodě 2
jako důkaz, že považuje půdu a kámen za vhodné pro další  použití  v rámci výstavby
použití. 

2. Koncový uživatel vydá prohlášení koncového uživatele specifické pro zdrojovou výstavbu
a výstavbu použití, které odpovídá formátu stanovenému v příloze II. 

3. Koncový  uživatel  předá  kopii  originálu  podepsaného  prohlášení  koncového  uživatele
výrobci vedlejšího produktu půdy a kamene ze zelené louky. Koncový uživatel uchovává
originál  prohlášení  koncového  uživatele  po  dobu  nejméně  5  let  nebo  jak  je  jinak
stanoveno  podle  příslušného  nařízení,  a  to  od  data  jeho  podpisu,  a  na  požádání  jej
zpřístupní příslušným orgánům nebo příslušnému výrobci (příslušným výrobcům).

4. Výrobce přiloží kopii vyplněného a podepsaného prohlášení koncového uživatele, které
obdržel od koncového uživatele, k původnímu prohlášení o shodě (odkaz na § 5). 

5. Prohlášení koncového uživatele může být v elektronické podobě.

§ 6

Vedení záznamů 



Půda a kámen ze zelené loukyBP-BP-
N002/2024

1. Výrobce i koncový uživatel musí zavést, udržovat a uplatňovat vhodný systém vedení
záznamů,  který  je  vhodný  pro  daný  účel  a  vhodný  k  prokázání  souladu  s  kritérii
uvedenými v § 3. 

2. Výrobce a koncový uživatel zpřístupní systém vedení záznamů a dokumenty související s
tímto systémem ke kontrole.

3. Systém vedení záznamů výrobce musí zahrnovat:
(a) posouzení výrobního procesu a jeho vhodnosti jako zdroje vedlejšího produktu půdy a

kamene ze zelené louky, jak je stanoveno v části 1 písm. a) až b) přílohy I;
(b) posouzení, že půda a kámen ze zelené louky nebyly zpracovány jinak než v souladu s

běžnou praxí odvětví, jak je stanoveno v části 1 písm. c) přílohy I, části 5 písm. a);
(c) kontrolu,  sledovatelnost,  kvantifikaci  a  jedinečnou  identifikaci  každého  nákladu

vedlejšího produktu převedeného na jiného držitele ke konečnému použití v rámci
výstavby použití, jak je stanoveno v části 2 přílohy 1;

(d) sledování kvality půdy a kamene ze zelené louky, které jsou výsledkem výrobního
procesu, jak je stanoveno v části 3 písm. a) až c) přílohy I;

(e) vyplnění a podepsání prohlášení o shodě včetně příslušného prohlášení koncového
uživatele, jak je stanoveno v části 3 písm. d) až e) přílohy I; 

(f) provádění registračních požadavků.
4. Systém vedení záznamů koncového uživatele musí prokázat každý z těchto aspektů:

(a) vyplnění, podepsání, distribuci a zaznamenání prohlášení koncového uživatele, jak je
stanoveno v části 2 písm. a), b) a části 4 přílohy I;

(b) přijetí, kontrola, sledovatelnost a kvantifikace každého nákladu vedlejšího produktu
převedeného výrobcem na výstavbu použití, jak je stanoveno v části 4 přílohy I;

(c) sledování kvality vedlejšího produktu půdy a kamene ze zelené louky, který výrobce
převedl na výstavbu použití, jak je stanoveno v částech 1 a 3 přílohy I;

(d) posouzení, zda půda a kámen ze zelené louky nebyly zpracovány jinak než v souladu
s běžnou praxí odvětví, jak je stanoveno v části 5 přílohy I;

(e) karanténa, třídění a řízení nevyhovujícího vedlejšího produktu. 

§ 7

Registrace 

1. Před převedením z výrobního procesu zaregistruje výrobce půdy a kamene ze zelené
louky v souladu s  těmito kritérii  materiál  ve veřejném rejstříku  agentury nebo jiným
způsobem stanoveným agenturou. V případě každé šarže půdy a kamene ze zelené louky
vyrobené  z  konkrétního  výrobního  procesu,  která  je  určena  k  převodu  na  konkrétní
výstavbu použití, se provede individuální registrace.

2. Po registraci šarže vedlejšího produktu nesmí výrobce převést vedlejší produkt půdy a
kamene ze staveniště původu po dobu nejméně pěti pracovních dnů od data registrace.

3. Výrobce  předloží  registrační  informace  ve  formě  a  formátu,  které  může  předepsat
agentura.

§ 8

Soulad
1. Výrobce, držitel nebo koncový uživatel musí vyhovět každé žádosti příslušného orgánu

a/nebo oprávněné osoby  týkající  se  předložení  důkazů  o  splnění  těchto  kritérií  nebo
jakýchkoli požadavků souvisejících s těmito kritérii, např. požadavků na výrobek nebo na
ochranu zdraví a bezpečnost.



Půda a kámen ze zelené loukyBP-BP-
N002/2024

2. Každá  osoba,  která  oprávněné  osobě,  příslušnému  místnímu  orgánu  nebo  agentuře
poskytne informace,  které  jsou podle jejího vědomí v  podstatném ohledu nepravdivé
nebo zavádějící, se dopouští přestupku.

§ 9

Nabytí účinnosti
Vnitrostátní kritéria pro vedlejší produkty s referenčním číslem BP-N002/2024 jsou k dispozici
k použití neprodleně po zveřejnění na internetových stránkách agentury.



Půda a kámen ze zelené loukyBP-BP-
N002/2024

PŘÍLOHA I
Kritéria pro vedlejší produkt půdy a kamene ze zelené louky

Kritéria Požadavky  na  vlastní
kontrolu

Část 1 Výrobní proces 

1(a) Materiál  vedlejšího  produktu  vznikající  při
výrobním procesu musí pocházet pouze ze zelené
louky. 

Výrobce  nebo  určená
kvalifikovaná  osoba  posoudí
výrobní  proces  a  zajistí,  aby
bylo splněno kritérium podle
části 1 písm. a) přílohy I.

1(b) Výrobní  proces  musí  být  procesem  v  místě
zdrojové  výstavby,  jehož  primárním  cílem  není
výroba půdy a kamene ze zelené louky, které jsou
vedlejším produktem tohoto procesu.

Výrobce  nebo  určená
kvalifikovaná  osoba  posoudí
výrobní  proces  a  zajistí,  aby
bylo splněno kritérium podle
části 1 písm. b) přílohy I.

1(c) Půda a kámen ze zelené louky musí být vedlejším
produktem výrobního procesu. 

Výrobce  nebo  určená
kvalifikovaná  osoba  posoudí
výrobní  proces  a  zajistí,  aby
bylo splněno kritérium podle
části 1 písm. c) přílohy I.

1(d) Půda a kámen ze zelené louky musí být vhodné k
přímému použití v rámci výstavby použití a nesmí
vyžadovat  další  zpracování  kromě  běžné  praxe
odvětví.

Výrobce  nebo  určená
kvalifikovaná  osoba  posoudí
splnění požadavků na půdu a
kámen  ze  zelené  louky  a
jejich zpracování a zajistí, aby
bylo splněno kritérium podle
části 1 písm. c) přílohy I.

Část 2. Řízený převod vedlejšího produktu půdy a kamene ze zelené louky.

2(a) Koncový uživatel podepíše prohlášení koncového
uživatele  pouze  tehdy,  pokud  jeho  výstavba
použití  může  prokázat  splnění  požadavků
formuláře  prohlášení  koncového  uživatele
uvedeného v příloze II.

Koncový  uživatel  nebo
určená  kvalifikovaná  osoba
vyplní  a  podepíše prohlášení
koncového  uživatele,  jak  je
popsáno  v  kritériích  části  2
písm. a) a b) přílohy I.

2(b) Vedlejší produkt půdy a kamene ze zelené louky
se převádí na výstavbu použití  pouze v případě,
že: 

i. výrobce  obdržel  od  koncového  uživatele
kopii  vyplněného  a  podepsaného
prohlášení koncového uživatele; a

ii. výrobce  zaregistroval  šarži  vedlejšího
produktu,  která  má  být  převedena  ze
zdrojové výstavby na výstavbu použití, do
rejstříku agentury.

Výrobce  nebo  určená
kvalifikovaná  osoba
zaregistruje  vedlejší  produkt
a  převede  jej  na  koncového
uživatele,  pouze  pokud  jsou
splněna tato kritéria a kritéria
stanovená v § 4 a 7.

2 (c) Po  registraci  šarže  vedlejšího  produktu  nesmí
výrobce převést vedlejší produkt půdy a kamene
ze  staveniště  původu  po  dobu  nejméně  pěti
pracovních dnů od data registrace.

Výrobce  nebo  určená
kvalifikovaná  osoba  převede
vedlejší  produkt  na
koncového  uživatele,  pouze
pokud  jsou  splněna  tato



Půda a kámen ze zelené loukyBP-BP-
N002/2024

Kritéria Požadavky  na  vlastní
kontrolu

kritéria a kritéria stanovená v
§ 3 a 5.

Část 3. Kvalita vedlejšího produktu půdy a kamene ze zelené louky z výrobního
procesu.

3(a) Šarže  vedlejšího  produktu  půdy  a  kamene  ze
zelené louky nesmí obsahovat:

i. nepůvodní invazní druhy rostlin;
ii. antropogenní  materiál  nebo  látky,

mezi něž mimo jiné patří:

a. člověkem  vytvořené  látky
nebo  předměty,  jako  jsou
beton,  cihly,  kovy,  plasty,
živičné materiály,

b. organické  sloučeniny,  jako
jsou  BTEX,  minerální  olej,
celkové  ropné  uhlovodíky
(TPH), PAU, PCB;

c. těkavé  organické  sloučeniny
(VOC);

d. pesticidy; 

iii. perfluoralkylované  a
polyfluoralkylované látky (PFAS);

iv. zpracovanou zeminu a

v. jakékoli  další  látky  nebo  materiály,
které může agentura stanovit.

Výrobce  nebo  určená
kvalifikovaná  osoba  posoudí
půdu  a  kámen  ze  zelené
louky  a  zajistí,  aby  toto
kritérium bylo splněno.

3(b) Pokud  šarže  půdy  a  kamene  ze  zelené  louky
obsahuje vrchní vrstvu půdy, musí být tato část
šarže  oddělena  a  spravována  odděleně  a  lze  ji
použít pouze ve svrchní vrstvě. 

Výrobce  nebo  určená
kvalifikovaná  osoba  zajistí,
aby byla vrchní vrstva půdy v
šarži  vhodně  označena  a
oddělena.  Koncový  uživatel
nebo  určená  kvalifikovaná
osoba  provede  požadované
kontroly  s  cílem  zajistit
splnění kritéria 3(a).

3(c) Šarže  vedlejšího  produktu  půdy  a  kamene  ze
zelené louky z výrobního procesu musí splňovat
požadavky  koncových  uživatelů  uvedené  v
prohlášení  koncového  uživatele  podle  části  2
písm. a) přílohy I výše. 

Výrobce  nebo  určená
kvalifikovaná  osoba  provede
požadovaná  posouzení  s
cílem zajistit  splnění  kritéria
3(b).

3(d) Prohlášení o shodě uvedené v příloze III  se v
případě  každé  šarže  vedlejšího  produktu  zcela
vyplní a podepíše jako schválené výrobcem před
převodem  jakéhokoli  vedlejšího  produktu  z
výrobního procesu.

Výrobce  nebo  určená
kvalifikovaná  osoba  provede
požadované  posouzení  s
cílem zajistit  splnění  kritéria
3(c).



Půda a kámen ze zelené loukyBP-BP-
N002/2024

Kritéria Požadavky  na  vlastní
kontrolu

3(e) Výrobce  předá  kopii  originálu  podepsaného
prohlášení  o  shodě  popsaného  v  §  3  odst.  2
dalšímu  držiteli  vedlejšího  produktu  půdy  a
kamene ze zelené louky. Může se jednat např. o: 

(i) dopravce; a/nebo 
(ii) koncového uživatele.

Výrobce  odpovědný  za  převod  vedlejšího
produktu  na  výstavbu  použití  zajistí,  aby  kopie
originálu  podepsaného  prohlášení  o  shodě  byla
předána spolu s vedlejším produktem koncovému
uživateli.

Výrobce,  určená
kvalifikovaná  osoba  nebo
držitel  provede  požadované
posouzení  s  cílem  zajistit
splnění kritéria 3(d).

Část 4. Kontrolovaná přejímka na místě výstavby použití.

4(a) Koncový  uživatel  přijme  v  rámci  své  výstavby
půdu a kámen ze zelené louky pouze od výrobce,
který  vedlejší  produkt  zaregistroval  do  rejstříku
agentury. 

Koncový  uživatel  nebo
určená  kvalifikovaná  osoba
provede požadované kontroly
s cílem zajistit splnění kritéria
4(a).

4(b) Vedlejší produkt půdy a kamene ze zelené louky
se přijímá na výstavbu použití, pouze pokud byla
koncovému uživateli předána kopie vyplněného a
podepsaného prohlášení o shodě a pokud splňuje
procesní  požadavky  na  kontrolu  a  přijetí
vstupního vedlejšího produktu. 

Koncový  uživatel  nebo
určená  kvalifikovaná  osoba
provede požadované kontroly
s cílem zajistit splnění kritéria
4(b).

4(c) U vedlejšího produktu půdy a kamene ze zelené
louky,  který  neprojde  úspěšně  kontrolou  u
koncového uživatele popsanou v části 4 písm. a) a
b) přílohy I  výše, se zamítne vstup na výstavbu
použití. 

Koncový  uživatel  nebo
určená  kvalifikovaná  osoba
provede požadované kontroly
s cílem zajistit splnění kritéria
4(c).

4(d) Pouze vedlejší produkt půdy a kamene ze zelené
louky  splňující  požadavky  části  4  písm. a)  a  b)
přílohy  I  se  vyloží  z  vozidla  na  místě  výstavby
použití. 

Koncový  uživatel  nebo
určená  kvalifikovaná  osoba
provede požadované kontroly
s cílem zajistit splnění kritéria
4(d).

odst. 4
písm. 
e)

Vyložený vedlejší produkt se kontroluje v souladu
s  postupem  pro  kontrolu  a  přejímku  vstupního
vedlejšího produktu.

Koncový  uživatel  nebo
určená  kvalifikovaná  osoba
provede požadované kontroly
s cílem zajistit splnění kritéria
4(e).

4(f) Každý vyložený vedlejší  produkt,  který nevyhoví
kontrole provedené v souladu s částí  4 písm. e)
přílohy I,  se umístí  do karantény a zachází  se s
ním jako s odpadem. 

Koncový uživatel odpovídá za
to, že s vedlejším produktem,
který  nesplňuje  požadavky
části  4  písm.  e)  přílohy  I,
bude  nakládáno  jako  s
odpadem  a  že  bude  sebrán
oprávněným  subjektem
provádějícím sběr odpadů.

Část 5. Další využití půdy a kamenů ze zelené louky v rámci výstavby.



Půda a kámen ze zelené loukyBP-BP-
N002/2024

Kritéria Požadavky  na  vlastní
kontrolu

5(a) Při  zpracování  vedlejšího  produktu  půdy  a
kamene  ze  zelené  louky  musí  koncový  uživatel
používat pouze běžnou praxí odvětví.

Výrobce  a  koncový  uživatel
nebo  určená  kvalifikovaná
osoba  zajistí  splnění
požadavků kritéria 5(b).

5(b) Koncovému uživateli,  který má v úmyslu  použít
přijaté množství materiálu v rámci výstavby, bylo
uděleno  stavební  povolení  nebo  mu  bylo
stavebním úřadem vydáno prohlášení  o  výjimce
podle § 5 zákona o územním plánování a rozvoji z
roku  2000,  v  platném  znění.  Koncový  uživatel
může materiál vedlejšího produktu použít pouze v
případě, že je toto použití  zákonné a že splňuje
potřeby  výstavby  ke  spokojenosti  stavebního
úřadu.

Výrobce  a  koncový  uživatel
nebo  určená  kvalifikovaná
osoba  zajistí  splnění
požadavků kritéria 5(b).



BP-BP-
N002/2024

Půda a kámen ze zelené louky

PŘÍLOHA II
Prohlášení koncového uživatele uvedené v § 5

Vzor Prohlášení koncového uživatele

K rukám osoby, které se to týká

Prohlašuji,  že jsem  koncový uživatel a  žádám o  [množství] __________ tun půdy a kamene ze  zelené louky  od
výrobce _________________________. Vedlejší produkt musí být vyroben na adrese  [adresa zdrojové výstavby]
_________________________________________________________________________________.  Jsem
přesvědčen(a), že  zdrojová lokalita, ze které mají být půda a kámen vytěženy,  je  staveniště na zelené louce. Výše
uvedené  množství  půdy  a  kamene  použiji pro  [popište,  k  čemu  bude  vedlejší  produkt  použit]
_________________________________________________________ na adrese  [použijte adresu výstavby použití]
___________________________________________________________________.

Jsem přesvědčen(a), že: 

□ Použití tohoto množství vedlejšího produktu půdy a kamene, jak je popsáno výše,  je stanoveno ve stavebním
povolení vydaném pro výstavbu na výše uvedeném místě použití.

Referenční číslo rejstříku stavebních povolení: __________________

Datum uplynutí platnosti stavebního povolení: _______________________________

Popis toho, jak je stavební povolení stanoví použití tohoto vedlejšího produktu:

___________________________________________________________________________

Přikládám:

□ Doklad o uděleném stavebním povolení  a výkres, který označuje  hranice staveniště výstavby  a vytýčení
prostoru uvnitř výstavby, kde má být vedlejší produkt použit.

 

NEBO

□ Použití  tohoto  množství  vedlejšího  produktu  půdy  a  kamene  bylo  výslovně  uvedeno  v  žádosti  o  vydání
prohlášení o výjimce podle § 5 předložené stavebnímu úřadu a stavební úřad toto prohlášení o výjimce podle §
5 vydal.

Referenční rejstříkové číslo prohlášení o výjimce podle § 5: _____________

Datum uplynutí platnosti prohlášení, je-li to relevantní: _______________________________

Přikládám:

□ Kopii žádosti o vydání prohlášení o výjimce podle § 5 předložené stavebnímu úřadu, a to včetně:

- mapy místa použití, která označuje hranice staveniště a vytýčení prostoru uvnitř výstavby, kde má
být vedlejší produkt použit; a 

- popisu použití množství vedlejšího produktu, jak je popsáno výše; 

□ Kopii prohlášení o výjimce podle § 5 vydaného stavebním úřadem; a

prohlašuji, že kopii originálu podepsaného prohlášení o shodě budu uchovávat po dobu nejméně 5 let nebo jak je
jinak stanoveno podle  příslušného nařízení,  a  to  od data  jeho vydání,  a  na  požádání  ji  zpřístupním příslušným
orgánům a příslušnému koncovému uživateli v souladu s § 4 částí 6 vnitrostátních kritérií.

Podpisem tohoto prohlášení  považuji  tento materiál za vhodný pro určité další  použití  na výše uvedeném místě
výstavby použití.

Souhlasím s tím, aby Agentura pro ochranu životního prostředí pořídila z tohoto prohlášení kopii pro vlastní potřebu
a zpřístupnila ji příslušnému orgánu ke kontrole.

Podpis:
Jméno tiskacími 
písmeny:
Název společnosti:
Adresa 
společnosti:
Datum:



BP-BP-
N002/2024

Půda a kámen ze zelené louky

PŘÍLOHA III
Prohlášení o shodě s kritérii pro vedlejší produkty uvedenými v § 5

1 Výrobce půdy a kamene ze zelené louky:
Jméno/název výrobce:
Adresa:
Kontaktní osoba: 
Tel.:
E-mail:

2 Jedinečná identifikace / referenční číslo 
nákladu:

3 Zdrojová výstavba:
(a) Adresa staveniště na zelené louce, kde se provádí těžba:

______________________________________________________________________
(b) Souřadnice, na kterých se nachází staveniště na zelené louce, kde se provádí těžba:

Souřadnice: N___________ E____________
(c) K tomuto prohlášení je připojena mapa výrobního procesu, která vyznačuje hranice 

staveniště a zakresluje oblast staveniště, z níž budou vytěženy půda a kámen ze zelené 
louky: 
Zaškrtnutím potvrďte připojení mapy ☐

4 Výrobní proces:
(a) Popis výrobního procesu:

______________________________________________________________________ 
(b) Těžba půdy a kamene ze zelené louky je nedílnou součástí výrobního procesu.

Zaškrtnutím potvrďte výše uvedené tvrzení ☐
(c) Půda a kámen ze zelené louky jsou výrobním zbytkem z výše uvedeného výrobního procesu 

a nejedná se o primární cíl (cíle) výrobního procesu.
Zaškrtnutím potvrďte výše uvedené tvrzení ☐

(d) Množství půdy a kamene ze zelené louky v tunách: ________.

Poznámka: 
- Toto množství se vztahuje k maximálnímu množství půdy a kamene ze zelené louky,

které podle odhadů vznikne jako vedlejší produkt celkové výstavby. 
- Toto množství musí odpovídat množství zapsanému v rejstříku.
- V  případě,  že  se  při  výrobním  procesu  získá  více  než  tento  údaj,  vyplní  se  další

prohlášení o shodě spolu s dalším zápisem do rejstříku.
Zaškrtnutím potvrďte výše uvedené tvrzení ☐

(e) Půda a kámen ze zelené louky neprošly žádným jiným zpracováním než podle běžné praxe 
odvětví
Zaškrtnutím potvrďte výše uvedené tvrzení ☐

5 Kvalita půdy a kamene ze zelené louky:
(a) Látka nebo předmět, který je deklarován jako vedlejší produkt, je půda a kámen ze zelené 

louky.
 Zaškrtnutím potvrďte výše uvedené tvrzení ☐

(b)  Bylo dokončeno hodnocení staveniště. Nebyly nalezeny žádné důkazy o tom, že by 
staveniště bylo kontaminované nebo dříve zastavěné. Nebyly nalezeny žádné antropogenní 
materiály/předměty/látky nebo zpracovaná zemina. Nebyly zjištěny žádné invazní 
nepůvodní druhy nebo vektory. Jsem přesvědčen(a), že neexistuje žádný důkaz, který by 
naznačoval, že místo staveniště je něco jiného než zelená louka.

Zaškrtnutím potvrďte výše uvedené tvrzení ☐
(c) Historické letecké mapy staveniště byly přezkoumány a neexistují žádné důkazy o tom, že 

oblast těžby byla někdy částečně/zcela zastavěná.



BP-BP-
N002/2024

Půda a kámen ze zelené louky

Zaškrtnutím potvrďte výše uvedené tvrzení ☐
(d) Půda a kámen ze zelené louky se klasifikují jako třída pro stavební inženýrství (v 

příslušných případech): _______________
(e) Prohlašuji, že půda a kámen ze zelené louky jsou z environmentálního a stavebního 

hlediska vhodné k přímému použití na konečném místě určení bez dalšího zpracování.
Zaškrtnutím potvrďte výše uvedené tvrzení ☐

6 Výstavba použití:  
(a) Popis celkové výstavby probíhající v místě výstavby použití:

__________________________________________________________________
(b) Popis konkrétního použití, pokud jde o půdu a kámen ze zelené louky v rámci této 

výstavby:
_________________________________________________________________________

(c) Adresa místa výstavby použití:
_________________________________________________________________________

(d) Kontaktní údaje koncového uživatele:
Jméno/název koncového uživatele:
Adresa:
Kontaktní osoba:
Tel.
E-mail:

(e) Souřadnice, na kterých se nachází výstavba:
Souřadnice: N___________ E____________

(f) K tomuto prohlášení je připojena mapa výstavby, která vyznačuje hranice staveniště a 
zakresluje oblast staveniště, v níž budou půda a kámen ze zelené louky použity: 
Zaškrtnutím potvrďte připojení mapy ☐

(g) Prohlášení koncového uživatele bylo vyplněno a podepsáno koncovým uživatelem 
zodpovědným za výstavbu na místě použití. Prohlášení koncového uživatele je připojeno k 
tomuto prohlášení o shodě.
Zaškrtnutím potvrďte výše uvedené tvrzení ☐ 

(h) Na pokyn koncového uživatele nebo osoby pověřené vymáháním práva okamžitě ukončím 
převod vedlejšího produktu na výstavbu.
Zaškrtnutím potvrďte výše uvedené tvrzení ☐ 

(i) Nedodám na místo výstavby použití koncového uživatele větší množství vedlejšího 
produktu, než je uvedeno v prohlášení koncového uživatele nebo v tomto prohlášení o 
shodě.

(j) Zaškrtnutím potvrďte výše uvedené tvrzení ☐
(j) Nedodám na místo výstavby použití koncového uživatele větší množství vedlejšího 

produktu, než je uvedeno v prohlášení koncového uživatele nebo v tomto prohlášení o 
shodě.
Zaškrtnutím potvrďte výše uvedené tvrzení ☐

(k)Prohlašuji,  že  veškeré  příslušné  dokumenty  a  záznamy  související  s  touto  registrací
vedlejšího  produktu,  mimo  jiné  včetně  prohlášení  o  shodě,  prohlášení  koncového
uživatele,  map  a  záznamů  o  materiálu  odeslaném  z  výrobního  procesu  jako  vedlejší
produkt, poskytnu na vyžádání ke kontrole příslušnému orgánu (příslušným orgánům).
Zaškrtnutím potvrďte výše uvedené tvrzení ☐

(l) Beru  na  vědomí,  že  nepředložení  úplného  prohlášení  o  shodě  včetně  prohlášení
koncového  uživatele  a  map  zdrojové  výstavby  a  výstavby  použití  (v  případě  půdy  a
kamene)  může mít  za následek uplatnění  donucovacích opatření  ze  strany příslušného
orgánu.
Zaškrtnutím potvrďte výše uvedené tvrzení ☐

6 Půda a kámen ze zelené louky v této šarži splňují požadavky uvedené v § 3 odst. 1 až 9 
vnitrostátních kritérií pro vedlejší produkty č. 002/2024.
Zaškrtnutím potvrďte výše uvedené tvrzení ☐



BP-BP-
N002/2024

Půda a kámen ze zelené louky

7 Prohlášení výrobce: Potvrzuji, že pokud je mi známo, výše uvedené informace jsou úplné a 
správné:
Jméno:
Organizace:
Datum: 
Podpis:

Razítko společnosti:


	Registrace

